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TLAHUELILPAN PRESIDENCIA MUNICIPAL DE TLAHUELILPAN, HIDALGO. crece contigo

GRANDE Y FUERTE
e SSa INVITACION A CUANDO MIENOS TRES PERSONA

No. INV-PMT-FAISM-022-03

“PAVIMENTACION DE CONCRETO HIDRAULICO CALLE FERROCARRIL, EN COLONIA
MIRAVALLE”

Tlahuelilpan, Hidalgo, a 26 de agosto del 2022

DICTAMEN

Con fundamento en lo que establece el articulo 43 del Reglamento de La ley de Obras Publicas y servicios
Relacionados con las Mismas para el Estado de Hidalgo, se emite el presente dictamen técnico:

CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA EVALUACION DE LA PROPUESTA

1.- Que, de acuerdo a las bases emitidas para la presente Invitacién a cuando menos tres personas, el
criterio de evaluacion de las propuestas presentadas serd el método Binario, de acuerdo a las bases del

presente procedimiento.

En términos de los articulos 44 de la Ley, 41y 42 del Reglamento de la misma, la convocante para hacer la
evaluacion de las proposiciones, verificard que las mismas cumplan con los requisitos solicitados en las
bases de La invitacién a cuando menos tres personas.

Algunos de los criterios para hacer la evaluacion de las propuestas técnicas y econémicas, son: verificar el ,
cumplimiento de las condiciones legales existentes exigidas al PARTICIPANTE; que los recursos propuestos

por el PARTICIPANTE sean los necesarios para ejecutar la Obra satisfactoriamente, conforme al programa

de ejecucion, asi como, las cantidades de trabajo establecidas; que el andlisis, calculo e integracion de los

precios unitarios sean acordes con las condiciones de costos vigentes en el lugar donde se ubique la obra.

En todos los casos, se deberd prever que cada concepto de trabajo esté debidamente integrado y

soportado, de acuerdo con las especificaciones de construccién y normas de calidad requeridas,
procurando que estos conceptos sean congruentes con las cantidades de trabajo establecidas en el

proyecto. En ningtin caso, podran utilizarse mecanismos de puntos y porcentajes para su evaluacién.

Una vez hecha la evaluacién de las proposiciones, el contrato se adjudicard al PARTICIPANTE cuya propuesta
resulte solvente porque reline las condiciones legales, técnicas y econémicas requeridas por la
CONVOCANTE y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

RESENA CRONOLOGICA DE LOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO

1.- Entrega de Invitacién: Se realizd la entrega de invitacién el dia 08 de gosto de 2022 enel municipio de

Tlahuelilpan, Hida[g/a2~/»
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2.- Presentacion y apertura de proposiciones:

2.1.- Apertura de los sobres que dicen contener las propuestas técnicas y econdémicas; asi como la
documentacidn distinta a la propuesta: Se celebré a las 11:00 horas del dia 26 de agosto de 2022, en las
oficinas de Obras Publicas de esta Presidencia Municipal, resultando lo siguiente en la evaluacion
cuantitativa:

En esta etapa, el PARTICIPANTE presento todos y cada uno de los documentos solicitados en las bases del
procedimiento, contenidos en los puntos.

2. PREPARACION DE LAS PROPUESTAS.

2.1 DOCUMENTACION LEGAL Y CAPACIDAD FINANCIERA. Presentando todos y cada uno de los anexos
solicitados del inciso a), al inciso e).

2.2 DOCUMENTACION TECNICA. Presentando todos y cada uno de los anexos solicitados, es decir: los
anexos del PT-00 al PT-07

DOCUMENTACION ECONOMICA. Presentando todos y cada uno de los anexos solicitados, es decir PE-00 al
PE-13, de cuya etapa se desprendid el resumen con la siguiente informacion:

. Periodo de i Fecha de Importe
Liclante Ejecucion ieehacegnialo terminacion Observaciones
LIGIEANTE: FRANGISED 60 DIAS 15 DE AGOSTO | 23 DE SEPTIEMBRE
3 $1,393,222.58
JAVIERt DELGADILLO | \ATURALES DE 2022 DE 2022 IVA INCLUIDO
GONZALEZ
LICITANTE:
CONSTRUCTORA AIRAM |\ S0 OIS | 1 e raan O | B orys T TEMBRE | ¢ 4 o75,511.56 | IVAINCLUIDO
JM S.A. DE C.V.
LICITANTE: 60 DIAS 16 DE AGOSTO | 23 DE SEPTIEMBRE | ¢ 4 746 956.54 | |VA INCLUIDO
CONSTRUCTORA LA | NATURALES DE 2022 DE 2022 T
BIZNAGA, S.A. DEC.V.

Dicho lo anterior, se levanté el acta de apertura de proposiciones flrmadas por los par,tlmpantes en el acto,
y se procedid a la revision de las propuestas, para su analisis.
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EVALUACION Y RAZONES DE ACEPTACION Y DESECHAMIENTO DE LAS PROPUESTAS

1. Evaluacion de las propuestas técnicas de los PARTICIPANTES conforme al articulo 44 de la Ley de
Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas Para el Estado de Hidalgo y de los

articulos 41 y 42 del Reglamento de La misma Ley, se determind lo siguiente:

C. FRANCISCO JAVIER DELGADILLO GONZALEZ

DOCUMENTO TECNICO SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
AT-00 Oficio de invitacidn Si Ninguna
AT-01 Registro vigente en el padrén de contratistas y Si Ninguna

Servicios Relacionados con las Mismas de la
administracion Publica Estatal con la Clasificacion

AT-02 Descripcidn de la planeacion integral Si Ninguna
AT-03 Relacién de maquinaria y equipo de construccion Si Ninguna
AT-04 Relacidn de los profesionales técnicos al servicio del Si Ninguna
concursante

AT-05 I|dentificacién de los trabajos realizados por el Si Ninguna
concursante

AT-06 Manifestacion escrita de conocer los proyectos Si Ninguna

arquitecténicos y de ingenieria.

AT-07 Manifestacion escrita de conocer y haber Si Ninguna
considerado en la integracion de su propuesta, los
materiales y equipos de instalacion permanente

proporcionados por la convocante

AT-08 Manifestacion por escrito de conocer el sitio de la Si Ninguna
realizacion de los trabajos y sus condiciones ambientales

AT-09 Manifestacion por escrito de conocer el contenido Si Ninguna
de las bases, de lo acordado y asentado en el acta de junta
de aclaraciones y modelo de contrato
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CONSTRUCTORA AIRAM JM S.A. DE C.V.
DOCUMENTO TECNICO SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
AT-00 Oficio de invitacidn Si Ninguna
AT-01 Registro vigente en el padron de contratistas y Si Ninguna
Servicios Relacionados con las Mismas de |la
administracién Piblica Estatal con la Clasificacion
AT-02 Descripcidn de la planeacidn integral Si Ninguna
AT-03 Relacion de maquinaria y equipo de construccion Si Ninguna
AT-04 Relacion de los profesionales técnicos al servicio del Si Ninguna
concursante |
AT-05 Identificacion de los trabajos realizados por el Si Ninguna |
concursante
|
AT-06 Manifestacién escrita de conocer los proyectos Si Ninguna ‘
arquitectonicos y de ingenieria.
AT-07 Manifestacion escrita de conocer y haber Si Ninguna I
considerado en la integracion de su propuesta, los
materiales y equipos de instalacién permanente
proporcionados por la convocante
AT-08 Manifestacién por escrito de conocer el sitio de la Si Ninguna
realizacion de los trabajos y sus condiciones ambientales
AT-09 Manifestacidn por escrito de conocer el contenido Si Ninguna
de las bases, de lo acordado y asentado en el acta de junta
de aclaraciones y modelo de contrato
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CONSTRUCTORA LA BIZNAGA S.A. DE C.V.
DOCUMENTO TECNICO SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

AT-00 Oficio de invitacion Si Ninguna
AT-01 Registro vigente en el padrén de contratistas y Si Ninguna
Servicios Relacionados con las Mismas de |la
administracion Publica Estatal con la Clasificacién
AT-02 Descripcion de la planeacion integral Si Ninguna
AT-03 Relacién de maquinaria y equipo de construccién Si Ninguna
AT-04 Relaciodn de los profesionales técnicos al servicio del Si Ninguna
concursante
AT-05 Identificacién de los trabajos realizados por el Si Ninguna
concursante
AT-06 Manifestacion escrita de conocer los proyectos Si Ninguna
arquitectonicos y de ingenieria.
AT-07 Manifestacion escrita de conocer y haber Si Ninguna
considerado en la integracién de su propuesta, los
materiales y equipos de instalacion permanente
proporcionados por la convocante
AT-08 Manifestacion por escrito de conocer el sitio de la Si Ninguna
realizacion de los trabajos y sus condiciones ambientales
AT-09 Manifestacion por escrito de conocer el contenido Si Ninguna
de las bases, de lo acordado y asentado en el acta de junta
de aclaraciones y modelo de contrato \

b

~
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PARTICIPANTE

RESULTADO DE LA EVALUACION DE LAS
PROPOSICIONES TECNICAS

OBSERVACIONES

C. FRANCISCO JAVIER
DELGADILLO GONZALEZ

Cumple con el contenido de los requerimientos

técnicos solicitados en las bases de la presente

adjudicacion relativo a los anexos del AT-00 AL
AT-09

Es procedente continuar con la
evaluacion de la propuesta
economica presentada

CONSTRUCTORA AIRAM JM
S.A.DEC.V.

Cumple con el contenido de los requerimientos

técnicos solicitados en las bases de la presente

adjudicacion relativo a los anexos del AT-00 AL
AT-09

Es procedente continuar con la
evaluacion de la propuesta
economica presentada

CONSTRUCTORA LA
BIZNAGA S.A. DE C.V.

Cumple con el contenido de los requerimientos

técnicos solicitados en las bases de la presente

adjudicacion relativo a los anexos del AT-00 AL
AT-09

Es procedente continuar con la
evaluacion de la propuesta
econémica presentada
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2.- Evaluacion de las propuestas econdmicas de los PARTICIPANTES conforme al articulo 44 de la Ley
de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas Para el Estado de Hidalgo y de los articulos

41 y 42 del Reglamento de La misma Ley, se determind lo siguiente:

C. FRANCISCO JAVIER DELGADILLO GONZALEZ

DOCUMENTO ECONOMICO SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
AE-00 Carta compromiso Si Ninguna
AE-01 Andlisis de precios unitarios de los conceptos Sj Ninguna
AE-02 Anilisis de los costos basicos o preliminares Si Ninguna
AE-03 Analisis de la integracidn del facto de salario real Si Ninguna
AE-04 Analisis, calculo e integracion de los costos horarios Si Ninguna

de la maquinaria y equipo de construccion

AE-05 Analisis, calculo e integracion de los costos de Si Ninguna
indirectos
AE-06 Anadlisis, calculo e integracion del costo por Si Ninguna

financiamiento

AE-07 Determinacion del calculo por utilidad Si Ninguna
AE-08 Determinacion de cargos adicionales Si Ninguna
AE-09 Listado (explosidn) de insumos que intervienen en Si Ninguna

la integracion de la propuesta

AE-10 Catalogo de conceptos No Ninguna
AE-11 Programa calendarizado de ejecucion de los Si Ninguna
trabajos

AE-12 Programa calendarizado de ejecucion de los Si Ninguna

trabajos a costo directo

AE-13 Garantia de seriedad Si Ninguna

Z
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CONSTRUCTORA AIRAM JM S.A. DE C.V.

DOCUMENTO ECONOMICO SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
AE-00 Carta compromiso Si Ninguna
AE-01 Andlisis de precios unitarios de los conceptos Si Ninguna
AE-02 Analisis de los costos basicos o preliminares Si Ninguna
AE-03 Andlisis de la integracion del facto de salario real Si Ninguna
AE-04 Andlisis, calculo e integracién de los costos horarios Si Ninguna
de la maquinaria y equipo de construccion
AE-05 Andlisis, calculo e integracion de los costos de Si Ninguna |
indirectos
|
AE-06 Andlisis, calculo e integracion del costo por Si Ninguna
financiamiento
AE-07 Determinacian del célculo por utilidad Si Ninguna ‘
AE-08 Determinacion de cargos adicionales Si Ninguna
AE-09 Listado (explosidn) de insumos que intervienen en Si Ninguna
la integracion de la propuesta
AE-10 Catalogo de conceptos No La propuesta del catdlogo es mayor a la
autorizada
AE-11 Programa calendarizado de ejecucion de los Si Ninguna
trahajos
AE-12 Programa calendarizado de ejecucion de los Si Ninguna
trabajos a costo directo
AE-13 Garantia de seriedad Si

Ninguna \
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CONSTRUCTORA LA BIZNAGA S.A. DE C.V.

DOCUMENTO ECONOMICO SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
AE-00 Carta compromiso Si Ninguna
AE-01 Andlisis de precios unitarios de los conceptos Si Ninguna
AE-02 Analisis de los costos bdsicos o preliminares Si Ninguna
AE-03 Analisis de la integracion del facto de salario real Si Ninguna
AE-04 Andlisis, calculo e integracidn de los costos horarios Si Ninguna

de la maquinaria y equipo de construccién

AE-05 Andlisis, calculo e integracién de los costos de Si Ninguna
indirectos
AE-06 Andlisis, calculo e integracién del costo por Si Ninguna

financiamiento

AE-07 Determinacidn del calculo por utilidad Si Ninguna
AE-08 Determinacion de cargos adicionales Si Ninguna
AE-09 Listado (explosion) de insumos que intervienen en Si Ninguna

la integracion de la propuesta

AE-10 Catalogo de conceptos No Ninguna
AE-11 Programa calendarizado de ejecucién de los Si Ninguna
trabajos

AE-12 Programa calendarizado de ejecucion de los Si Ninguna

trabajos a costo directo

AE-13 Garantia de seriedad Si Ninguna 8
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PARTICIPANTE RESULTADO DE LA EVALUACION DE LAS OBSERVACIONES
PROPOSICIONES TECNICAS
C. FRANCISCO JAVIER 1.- Cumple con la documentacion solicitada en Es procedente su contratacion
DELGADILLO GONZALEZ las bases del presente procedimiento y con las

condiciones econdmicas programadas, por ser
solvente la propuesta presentada en el monto
total, manifestado en los anexos PE-00 al PE-13
y de acuerdo al andlisis hecho a la misma, esto
conforme al estudio de Mercado realizado por
esta convocante para el presente proceso; por lo
que es factible su contratacion y de que el monto
de la obra propuesto se encuentra vigente dentro
de la region en donde se realiza la contratacion y
posterior ejecucion de la obra.

CONSTRUCTORA AIRAM IM 1.- cumple con la documentacién solicitada en las | No es procedente porque el monto
S.A. DEC.V. bases del presente procedimiento, pero el monto es mayor al autorizado
presentado es mayor al monto autorizado de
acuerdo al analisis hecho a la misma, esto
conforme al estudio de Mercado realizado por
esta convocante para el presente proceso.

CONSTRUCTORA LA BIZNAGA | 1.- cumple con la documentacion solicitada en las | No es procedente porque el monto
S.A. DEC.V. bases del presente procedimiento, pero el monto es mayor al autorizado
presentado es mayor al monto autorizado de
acuerdo al analisis hecho a la misma, esto
conforme al estudio de Mercado realizado por
esta convocante para el presente proceso.

Se anexa cuadro comparativo de la proposicion econémica del participante:

/
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3.- Evaluacién de la documentacién legal de la propuesta (distintos a la propuesta técnica y econémica):

se determind lo siguiente:

C. FRANCISCO JAVIER DELGADILLO GONZALEZ

DOCUMENTO LEGAL SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
A.- Comprobante de domicilio Si Ninguna
B.- Declaracién de no encontrarse en alguno de los Si Ninguna

supuestos del articulo 59 de la ley

C.- Documentacién que compruebe el capital contable Si Ninguna
requerido; incisos 1, 2, 3 y 4 de acuerdo a las bases

D.- Identificacion Vigente Si Ninguna
E.- Representacion legal Si Ninguna
F.- Opinién de cumplimiento de obligaciones fiscales Si Ninguna
estatales

CONSTRUCTORA AIRAM JM S.A. DE C.V.

DOCUMENTO LEGAL SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
A.- Comprobante de domicilio Si Ninguna
B.- Declaracion de no encontrarse en alguno de los Si Ninguna

supuestos del articulo 59 de la ley

C.- Documentacién que compruebe el capital contable Si Ninguna
requerido; incisos 1, 2, 3 y 4 de acuerdo a las bases

D.- Identificacidn Vigente Si Ninguna

E.- Representacion legal Si Ninguna

F.- Opinién de cumplimiento de obligaciones fiscales Sj 4 Ninguna
estatales /

/T
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CONSTUCTORA LA BIZNAGA S.A. DE C.V.

DOCUMENTO LEGAL SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
A.- Comprobante de domicilio Si Ninguna
B.- Declaracion de no encontrarse en alguno de los Si Ninguna

supuestos del articulo 59 de la ley

C.- Documentacién que compruebe el capital contable Si Ninguna
requerido; incisos 1, 2, 3 y 4 de acuerdo a las bases

D.- Identificacién Vigente Si Ninguna
E.- Representacion legal Si Ninguna
F.- Opinion de cumplimiento de obligaciones fiscales Si Ninguna
estatales
|
|
PARTICIPANTE RESULTADO DE LA EVALUACION LEGAL OBSERVACIONES
C. FRANCISCO JAVIER DELGADILLO | Cumple con las condiciones legales solicitadas Ninguna
GONZALEZ en las bases de la presente Adjudicacion
CONSTRUCTORA AIRAM JM S.A. DE | Cumple con las condiciones legales solicitadas Ninguna ‘
C.v. en las bases de |a presente Adjudicacion
CONSTRUCTORA LA BIZNAGA S.A. Cumple con las condiciones legales solicitadas Ninguna ‘
DE C.V. en las bases de la presente Adjudicacién

Dado lo anterior, se determina lo siguiente:

1.- Se desecha la propuesta del licitante: CONSTRUCTORA LA BIZNAGA S.A DE C.V. debido a que los precios
presentados no son convenientes a esta convocante.

2.- Se desecha la propuesta del licitante: CONSTRUCTORA AIRAM JM S.A. DE C.V., detydo a que los precios
presentados no son convenientes a esta convocante. /

X |
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3.- Se le adjudica el contrato al C. FRANCISCO JAVIER DELGADILLO GONZALEZ, para que realice la
obra “PAVIMENTACION DE CONCRETO HIDRAULICO CALLE FERROCARRIL, EN COLONIA
MIRAVALLE?”, por un monto total con .V.A. de $ 1,393,222.58 (UN MILLON TRESCIENTOS NOVENTA
Y TRES MIL DOSCIENTOS VEINTIDOS PESOS 58/100 M.N.) debido a que es la propuesta que satisface
la totalidad de los requerimientos solicitados y garantizan satisfactoriamente el cumplimiento de las
obligaciones por ser la propuesta mas baja de las presentadas en este concurso para la partida mencionada,
conforme a los articulos 44 parrafos primero, segundo y cuarto de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas para el Estado de Hidalgo.

La firma del contrato se llevara a cabo el dia 30 del mes de agosto del afio 2022, a las 10:00 horas, en las
oficinas de Obras Publicas de esta Presidencia.

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminado el presente fallo, firmando de conformidad y para
constancia todos y cada uno de los que en el intervinieron.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. - Asi lo acordé y firma.

LA CONVOCANTE

AUTORIZO .

ING. ERIK NO CASTANON P. ING.-ARQ-GERARDOBARRERA
DIRECTOR'DE-OBRAS PUBLICAS HERNANDEZ
SUBDIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS
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